非継続事業（百万円） △528 △449

 ② 期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,613,969 35,613,866

 ③ 基本的１株当たり当期利益

　基本的１株当たり当期利益（△は損失）（円） 250.47 82.92

　　継続事業（円） 265.30 95.55

　　非継続事業（円） △14.83 △12.63

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

113/148

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

 ① 希薄化後の普通株主に帰属する利益

　基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 8,920 2,953

　当期利益調整額（百万円） △280 △139

　希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（△は損

失）（百万円）
8,639 2,813

　　継続事業（百万円） 9,167 3,263

　　非継続事業（百万円） △528 △449

 ② 希薄化後の期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,613,969 35,613,866

　新株予約権による普通株式増加数（株） - 2,227,274

　希薄化後の期中平均普通株式数（株） 35,613,969 37,841,140

 ③ 希薄化後１株当たり当期利益（△は損失）

　希薄化後１株当たり当期利益（円） 242.58 74.35

　　継続事業（円） 257.41 86.24

　　非継続事業（円） △14.83 △11.89

 希薄化効果を有しないため、希薄化後１株当たり当期利益の

 算定に含めなかった潜在株式の概要

当社及び子会社が発行

する新株予約権の一部

については、希薄化効

果を有していないた

め、希薄化後1株当た

り当期利益の算定に含

めておりません。

子会社が発行する新株

予約権の一部について

は、希薄化効果を有し

ていないため、希薄化

後１株当たり当期利益

の算定に含めておりま

せん。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

114/148

28．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

（前連結会計年度）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で

測定される金融資産の純変動
17,803 - 17,803 △5,425 12,377

確定給付制度の再測定 45 - 45 △1 43

純損益に振り替えられることのない

項目合計
17,849 - 17,849 △5,427 12,421

純損益に振り替えられる可能性のある項

目

在外営業活動体の換算差額 18 - 18 - 18

純損益に振り替えられる可能性のあ

る項目合計
18 - 18 - 18

合計 17,867 - 17,867 △5,427 12,440

（当連結会計年度）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で

測定される金融資産の純変動
△3,665 - △3,464 1,378 △2,286

確定給付制度の再測定 △114 - △114 24 △89

純損益に振り替えられることのない

項目合計
△3,779 - △3,779 1,402 △2,376

純損益に振り替えられる可能性のある項

目

在外営業活動体の換算差額 △11 - △11 - △11

純損益に振り替えられる可能性のあ

る項目合計
△11 - △11 - △11

合計 △3,791 - △3,791 1,402 △2,388

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

115/148

29．キャッシュ・フロー情報

(1）現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（2018年３月31日）
当連結会計年度

（2019年３月31日）

現金及び預金 23,962 26,615

取得日から満期日までの期間が３ヵ月以内

の短期投資
2,701 957

現金及び現金同等物 26,663 27,573

(2）重要な非資金取引

　当連結会計年度において重要な非資金取引は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

当連結会計年度

（自　2018年４月１日

至　2019年３月31日）

現物出資による子株式の交付額 325

株式交換による子株式の交付額 265

(3）子会社の取得による収支

　前連結会計年度において、株式の取得により新たに子会社になった会社に関する支配獲得時の資産及び負債並びに

支払対価と取得による収支の関係は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

 日本共済株式会社

取得資産 5,438

引受負債 △4,748

取得した子会社の純資産 689

のれん 760

支払対価 1,449

取得資産のうち、現金及び現金同等物 △524

子会社の取得による収支 925

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

116/148

　当連結会計年度において、株式の取得により新たに子会社になった会社に関する支配獲得時の資産及び負債並びに

支払対価と取得による収支の関係は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

当連結会計年度

（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

株式会社soliton
corporation

その他 合計

取得資産 212 58 270

引受負債 △201 △17 △219

取得した子会社の純資産 10 40 51

のれん 1,189 621 1,810

支払対価 1,200 396 1,596

取得資産のうち、現金及び現金同等物 △16 △6 △23

子会社の取得による収支 1,183 389 1,573

(4）財務活動から生じた負債の変動

　財務活動から生じた負債の増減は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）

 借入金（流動） 借入金（非流動） リース債務
財務活動による

負債合計

2017年４月１日 5,948 29,074 267 35,290

キャッシュ・フロー

　借入 5,100 33,513  38,613

　返済 △1,017 △34,712 △30 △35,760

非資金活動

　新規リース   6 6

　科目振替 △2,904 2,904  -

　融資手数料調整額 68 202  270

　その他の金融資産

との相殺
  △111 △111

2018年３月31日 7,195 30,981 132 38,309

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

117/148

（単位：百万円）

当連結会計年度

（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

 借入金（流動） 借入金（非流動） リース債務
財務活動による

負債合計

2018年４月１日 7,195 30,981 132 38,309

キャッシュ・フロー

　借入 13,500 1,600  15,100

　返済 △15,000 △2,289 △15 △17,304

非資金活動

　新規リース   15 15

　科目振替 32 △32  -

　融資手数料調整額 0 8  8

　企業結合 86   86

　その他の金融資産

との相殺
  △95 △95

2019年３月31日 5,814 30,268 36 36,119

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

118/148

30．関連当事者についての開示

(1）経営幹部に対する報酬

　当社の取締役に対する報酬額は次のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

当連結会計年度
（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

短期報酬 174 223

合計 174 223

(2）関連当事者間取引及び債権債務の残高

　当社グループは以下の関連当事者と取引を行っております。

（前連結会計年度）

（単位：百万円）

種類 名称又は氏名 取引の内容 取引金額 未決済残高

共同支配企業 DIOデジタル株式会社 物品の販売 24 4

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

２．取引条件

取引の価格については契約ごとに、提示された金額を検討し、交渉の上決定しております。

（当連結会計年度）

（単位：百万円）

種類 名称又は氏名 取引の内容 取引金額 未決済残高

共同支配企業 DIOデジタル株式会社 物品の販売 25 -

役員及びその近親者 松島陽介
株式会社ＪＭＤＣの

新株予約権の行使
123 -

役員及びその近親者 山元雄太